
Отзыв 

на проект закона Чувашской Республики № 222-7 «О внесении изменений в 

Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в 

Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» 

и статью 2 Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон 

Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в 

Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» 
 (рассмотрено на коллегии Контрольно-счетной палаты 

Чувашской Республики от 19.10.2023 №75) 

 

Проект закона Чувашской Республики № 222-7 ««О внесении изменений в 

Закон Чувашской Республики «О вопросах налогового регулирования в 

Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации» и статью 2 Закона 

Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики 

«О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению 

субъектов Российской Федерации» (далее – проект закона) внесен на 

рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой 

Чувашской Республики О.А. Николаевым в порядке законодательной 

инициативы в соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики. 

Согласно пояснительной записке проект закона подготовлен в рамках 

реализации поручения Главы Чувашской Республики О.А. Николаева, 

предложения поступили от Министерства труда и социальной защиты Чувашской 

Республики. Проектом закона предлагается освободить участников специальной 

военной операции от уплаты транспортного налога на легковые автомобили с 

мощностью двигателя до 150 л.с. за 2022 год и 2023 год, выпадающие доходы 

консолидированного бюджета Чувашской Республики оцениваются в 14,4 млн 

рублей. 

Одновременно проектом закона Закон Чувашской Республики от 23.07.2001 

№38 «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, 

отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 

ведению субъектов Российской Федерации» (далее - Закон от 23.07.2001 №38) 

приводится в соответствие с федеральным законодательством, а именно вносятся 

изменения: 

- в перечень видов недвижимости, налоговую базу по которым определяют 

как кадастровую стоимость, дополняется многоквартирными домами, наемными 

домами (ст.18
1
 Закона от 23.07.2001 № 38); 

- в отношении жилых помещений, гаражей, машино-мест, которые 

принадлежат личному фонду на праве собственности и налоговая база в 

отношении которых определяется как кадастровая стоимость, за исключением 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей, налоговая ставка по налогу на имущество 
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организаций устанавливается в размере 0,3 процента (ст. 19 Закона от 23.07.2001 

№38); 

- налоговая ставка по налогу на имущество организаций в отношении 

железнодорожных путей общего пользования и сооружений, являющихся их 

неотъемлемой технологической частью, устанавливается на период до 2026 года 

в размере 1,6 процента (вместо 2,2 процента), выпадающие доходы 

консолидированного бюджета Чувашской Республики оцениваются ежегодно в 

38,5 млн рублей (ст. 23 Закона от 23.07.2001 №38); 

- вводится положение об индексации размера годового дохода по патентной 

системе налогообложения на коэффициент-дефлятор с 1 января 2024 года (ст. 39 

Закона от 23.07.2001 № 38); 

- ставки налога на прибыль организаций в бюджеты субъектов Российской 

Федерации в размере 17% и в федеральный бюджет в размере 3% продлены до 

2030 года включительно (было до 2024 года включительно) (п. 1 ст. 47 Закона от 

23.07.2001 № 38); 

- срок применения пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Российской 

Федерации, продлен до 1 января 2025 года.  

В соответствии с финансово-экономическим обоснованием принятие 

проекта закона не потребует дополнительных расходов республиканского 

бюджета Чувашской Республики. 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что указанный 

проект закона может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской 

Республики и принят в установленном порядке. 

 

 

 


